
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°.  166 del  19/06/2020

OGGETTO:  LEGGE REGIONE PUGLIA N.  43  DEL 20.12.2013 “CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DEL

GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO”.  CORSO DI FORMAZIONE SUI RISCHI DEL GIOCO PATOLOGICO.
APPROVAZIONE PROGRAMMA FORMATIVO PRESENTATO DALLA CONFESERCENTI LECCE.

L’anno 2020 il giorno 19 del mese di Giugno alle ore 13:30 nella sala delle adunanze del Comune,
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 

CARICA COGNOME E NOME Presente/Assente

Sindaco TANISI Giuseppe
P

Vice Sindaco PELLEGRINO Giuseppe Francesco
P

Assessore STEFANELLI Serena
P

Assessore STEFANO Marco
P

Assessore LEZZI Francesco
A

Assessore CORNACCHIA Paola
P

Partecipa il Segretario Generale  Vice Segretario Francesco TRIANNI

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n.267/2000

Regolarità Tecnica
Parere: Favorevole
Data: 11/06/2020

Responsabile Settore 
 Luigi Giannì

Regolarità Contabile
Parere: Favorevole
Data: 17/06/2020

Responsabile Servizio Finanziario
 TRIANNI Francesco

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
  TANISI Giuseppe

Il Segretario Generale
  Vice Segretario Francesco TRIANNI

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
6

6
/2

0
2

0
 d

e
l 1

9
/0

6
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: L
e

g
ge

 R
e

g
io

n
e

 P
u

gl
ia

 n
. 4

3
 d

e
l 2

0
.1

2
.2

0
1

3
 “

C
o

n
tr

a
st

o
 a

lla
 d

iff
u

si
on

e
 d

el
 g

io
co

 d
’a

zz
a

rd
o

 p
a

to
lo

g
ic

o
”.

 C
or

so
 d

i f
or

m
a

zi
o

n
e

 s
u

i r
is

ch
i d

e
l g

io
co

 p
at

o
lo

g
ic

o
. 

A
p

pr
o

va
zi

o
n

e
 p

ro
gr

a
m

m
a

 f
o

rm
a

tiv
o

 p
re

se
n

ta
to

 d
a

lla
 C

O
N

F
E

S
E

R
C

E
N

T
I 

Le
cc

e
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E
 -

--
 F

ra
n

ce
sc

o
 T

ri
an

n
i



OGGETTO: Legge Regione Puglia n. 43 del 20.12.2013 “Contrasto alla diffusione del gioco
d’azzardo  patologico”.  Corso  di  formazione  sui  rischi  del  gioco  patologico.  Approvazione
programma formativo presentato dalla CONFESERCENTI Lecce.

Il Sindaco dà atto che la riunione odierna, così come quelle future, si svolge nella piena osservanza delle
disposizioni governative in tema di prevenzione e contenimento della epidemia “Covid-19”.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE: 

 nell’ambito degli interventi di contrasto della ludopatia messi in atto da Stato, Regioni ed
Autonomie Locali, meritano un’attenzione particolare non solo gli interventi di limitazione
degli  orari  di  apertura  degli  esercizi  commerciali  e  quelli  sui  requisiti  dei  locali,  i
provvedimenti adottati da molte regioni e comuni, finalizzati a contenere la diffusione sul
territorio delle sale da gioco e provvedere ad una loro ricollocazione mediante la previsione
normativa che individua i cosiddetti “luoghi sensibili” ( strutture sanitarie ed ospedaliere,
luoghi di culto, ecc…..) e le distanze minime delle sale con gli apparecchi da gioco da questi
ultimi  ma,  anche  la  possibilità  di  istituire  appositi  corsi  formativi  sui  rischi  del  gioco
patologico  a favore del personale operante nelle sale gioco;

  la Regione Puglia ha disciplinato la materia con la legge n. 43 del 20.12.2013 “Contrasto
alla  diffusione  del  gioco  d’azzardo  patologico”,  successivamente  modificata  dalla  legge
regionale n. 21 del 17 giugno 2019 , stabilendo all’art. 1, c.1 lett. f) , che << ….  tutto il
personale  operante  all’interno  di  centri  scommesse  e  spazi  per  il  gioco  con  vincite  in
denaro,  entro sei  mesi  dalla data di  entrata in  vigore della  predetta legge regionale  e,
successivamente, con cadenza biennale, a pena di sanzioni, è obbligato  a frequentare corsi
di formazione organizzati, su base provinciale, dalle ASL o da altro soggetto, individuati con
apposito provvedimento regionale >>;

 la Giunta Regionale, con delibera n. 2129 del 25.11.2019, ha stabilito che i Comuni, con
cadenza  almeno  semestrale,  predispongono  e  autorizzano  i  corsi  di  formazione  in
collaborazione con le Associazioni di Categoria e con le Organizzazioni del privato Sociale;

 a tale scopo, è stata contattata l’Organizzazione di Categoria Confesercenti Lecce, circa la
disponibilità ad organizzare un corso di che trattasi sul territorio di questo Comune, la quale
ha  dato il proprio  assenso;

  la predetta Organizzazione di Categoria, con nota del 23.1.2020, ha aderito all’iniziativa
formativa  proposta  dal  Comune  e   ha   chiesto  l’approvazione  dell’allegato  programma
formativo del corso di formazione per gestori e personale operante nelle sale giochi e nei
locali  con  apparecchiature  per  il  gioco  d’azzardo  lecito,  della  durata  di  12  ore   e
l’autorizzazione all’avvio della predetta attività formativa obbligatoriamente prevista dalla
Legge Regionale n. 43/2013, da tenersi presso il Comune di Taviano;

 la citata delibera regionale n. 2129/2019, prevede un parere, obbligatorio e vincolante, circa
l’adeguatezza degli aspetti sanitari dei corsi di che trattasi, da parte del Dipartimento delle
Dipendenze Patologiche della ASL di competenza;

 a tale scopo il responsabile SUAP , con nota prot. n. 6229 del 29 maggio 2020, ha chiesto al
Dipartimento delle Dipendenze Patologiche della ASL Lecce, il predetto parere, allegando il
programma formativo trasmesso dalla Confesercenti Lecce;

 con nota prot. n. 6421 del 5.6.2020, la ASL Lecce – Dipartimento Dipendenze Patologiche –
ha espresso parere favorevole in merito agli argomenti e contenuti previsti dal programma
formativa predisposto da Confesercenti Lecce;

CONSIDERAZIONI
Numerose, ad oggi, sono le richieste di partecipazione da parte degli operatori del settore (gestori e
personale operante nelle sale giochi e nei locali con apparecchiature per il gioco d’azzardo lecito), al
previsto corso sui rischi del gioco patologico.
Pertanto,  l’accoglimento  dell’istanza  della  Confesercenti  Lecce  mediante  l’approvazione  del
programma formativo e l’autorizzazione allo svolgimento del corso sui rischi del gioco patologico,

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
6

6
/2

0
2

0
 d

e
l 1

9
/0

6
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: L
e

g
ge

 R
e

g
io

n
e

 P
u

gl
ia

 n
. 4

3
 d

e
l 2

0
.1

2
.2

0
1

3
 “

C
o

n
tr

a
st

o
 a

lla
 d

iff
u

si
on

e
 d

el
 g

io
co

 d
’a

zz
a

rd
o

 p
a

to
lo

g
ic

o
”.

 C
or

so
 d

i f
or

m
a

zi
o

n
e

 s
u

i r
is

ch
i d

e
l g

io
co

 p
at

o
lo

g
ic

o
. 

A
p

pr
o

va
zi

o
n

e
 p

ro
gr

a
m

m
a

 f
o

rm
a

tiv
o

 p
re

se
n

ta
to

 d
a

lla
 C

O
N

F
E

S
E

R
C

E
N

T
I 

Le
cc

e
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E
 -

--
 F

ra
n

ce
sc

o
 T

ri
an

n
i



ha come conseguenza non solo quella di prevenire le sanzioni derivanti dalla mancata osservanza del
dettato normativo regionale da parte dei gestori e del personale operante nelle sale da gioco e nei
locali con apparecchiature per il gioco d’azzardo lecito ma, anche e soprattutto risponde a logiche di
prevenzione del fenomeno della ludopatia negli avventori delle sale da gioco.

RITENUTO  pertanto,  di  adottare  il  presente provvedimento con  l’obiettivo  di  contribuire  a
prevenire il fenomeno della ludopatia;

RITENUTO che sussistono le condizioni di diritto per approvare il progetto formativo elaborato da
Confesercenti  Lecce , di cui all’allegato 1;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/2000

A voti unanimi resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. DI APPROVARE l’allegato programma formativo del corso di formazione per i gestori di centri
scommesse e spazi per il gioco con vincita in denaro e per tutto il personale ivi operante (Allegato 1)
della durata di 12 ore, predisposto dall’ Organizzazioni di  Categoria  Confesercenti  Lecce e  di
autorizzare  l’avvio dell’attività  formativa  nei  modi  e  nei  tempi  che la  stessa  Organizzazione  di
Categoria stabilirà;

2. DI DARE ATTO  che il  Dipartimento Dipendenze Patologiche della ASL Lecce,  ha espresso il
proprio parere favorevole in merito all’adeguatezza degli aspetti sanitari del predetto programma
formativo predisposto da Confesercenti Lecce;

3. DI  AUTORIZZARE  Confesercenti  Lecce ad  organizzare  per  conto  del  Comune  di  Taviano,
secondo quanto previsto dalla delibera della Giunta della Regione Puglia n. 2129 del 25.11.2019,
con cadenza semestrale, il citato corso di cui all’allegato 1;

4. DI STABILIRE che sugli strumenti di informazione e comunicazione che verranno realizzati per la
specifica iniziativa, l’Organizzazione di Categoria dovrà apporre il logo del Comune di Taviano e la
seguente  dicitura  “iniziativa  organizzata  in  collaborazione  con  l’Amministrazione  Comunale  di
Taviano”;

5. DI DARE ATTO che nessun onere spetta al Comune di Taviano in quanto il corso è finanziato dai
beneficiari del corso stesso, fatta salva la disponibilità dell’Ente a concedere l’uso, gratuitamente, dei
locali pubblici eventualmente disponibili;

6. DI TRASMETTERE il presente atto, per quanto di competenza, alla Confesercenti  Lecce.

DI  DICHIARARE, stante  l’urgenza  di  provvedere  in  merito, il  presente  provvedimento,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e succ. modif. e int.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
6

6
/2

0
2

0
 d

e
l 1

9
/0

6
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: L
e

g
ge

 R
e

g
io

n
e

 P
u

gl
ia

 n
. 4

3
 d

e
l 2

0
.1

2
.2

0
1

3
 “

C
o

n
tr

a
st

o
 a

lla
 d

iff
u

si
on

e
 d

el
 g

io
co

 d
’a

zz
a

rd
o

 p
a

to
lo

g
ic

o
”.

 C
or

so
 d

i f
or

m
a

zi
o

n
e

 s
u

i r
is

ch
i d

e
l g

io
co

 p
at

o
lo

g
ic

o
. 

A
p

pr
o

va
zi

o
n

e
 p

ro
gr

a
m

m
a

 f
o

rm
a

tiv
o

 p
re

se
n

ta
to

 d
a

lla
 C

O
N

F
E

S
E

R
C

E
N

T
I 

Le
cc

e
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E
 -

--
 F

ra
n

ce
sc

o
 T

ri
an

n
i



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.taviano.le.it   il 23/06/2020  per  restarvi quindici giorni 

consecutivi  (art.124 c.1 - D.Lgs.267/2000 e art. 32 comma 1 legge 69/2009). 

Taviano, lì 23/06/2020
Responsabile settore AA.GG. 

 Francesco TRIANNI

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 –c.4 – D.lgs. 267/2000);

[  ] Diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Responsabile settore AA.GG.
 Francesco TRIANNI

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
6

6
/2

0
2

0
 d

e
l 1

9
/0

6
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: L
e

g
ge

 R
e

g
io

n
e

 P
u

gl
ia

 n
. 4

3
 d

e
l 2

0
.1

2
.2

0
1

3
 “

C
o

n
tr

a
st

o
 a

lla
 d

iff
u

si
on

e
 d

el
 g

io
co

 d
’a

zz
a

rd
o

 p
a

to
lo

g
ic

o
”.

 C
or

so
 d

i f
or

m
a

zi
o

n
e

 s
u

i r
is

ch
i d

e
l g

io
co

 p
at

o
lo

g
ic

o
. 

A
p

pr
o

va
zi

o
n

e
 p

ro
gr

a
m

m
a

 f
o

rm
a

tiv
o

 p
re

se
n

ta
to

 d
a

lla
 C

O
N

F
E

S
E

R
C

E
N

T
I 

Le
cc

e
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: F

ra
n

ce
sc

o
 T

ri
a

n
ni


